Publicada em Diário Oficial em: 27/03/2024 .  Edição do Diário: 11628

Ata da Reunião Ordinária do CIAMPRua/PR — 12/12/2024 1

 2

Ao décimo segundo dia do mês de Dezembro de 2023 às 09h00 em formato híbrido, 3

presencialmente na Sala de Reuniões do 5º Andar, Ala B do Palácio das Araucárias em 4

Curitiba (PR) e online, realizado por meio da plataforma da CELEPAR; deu-se início à 5

Reunião Ordinária do mês de Dezembro de 2023 do Comitê Intersetorial de 6

Acompanhamento e Monitoramento da Política para a População em Situação de Rua do 7

Estado do Paraná — CIAMPRua/PR. Fizeram-se presentes: Representantes Titulares 8

Governamentais: Dulce Darolt (SEJU/COCID); Delvana Lúcia de Oliveira (SEED); Cláudio 9

Marques Rolin e Silva (SESP); Victor Gabriel Barth (SETR); Rosane de Souza Freitas 10

(SESA); Izabel Maria Gouveia Benvenutti (COHAPAR). Representantes Suplentes 11

Governamentais: Patrícia Cavichiolo Tortato (SEDEF). Representantes Titulares da 12

Sociedade Civil: Bruna Thais da Rocha Hayashi Monteiro (Davi Muller); Leonildo José 13

Monteiro (MNPR); Nazaré de Campos Stihaienco (Ação Social Diocesana Bom Samaritano 14

Procopense); Representantes Suplentes da Sociedade Civil: Cláudia Ferreira Alves 15

(Associação Beneficiente Davi Muller – Cianorte); Equipe da Gestão DRUA: Isabela 16

Cardoso Cieniuch (SEJU/ACC); Heloíse e Freitas Otávio (SEJU/COCID); Autoridades 17

Presentes: —. Convidados (as) Especialistas, Parceiros, Colaboradores (as): Nelson 18

(Presidente do Projeto Rua Não é Lugar de Morar); India Mara de Oliveira (POP-FRG); 19

Sabrina Taline (Assistência Social de São José dos Pinhais); Camila Ferreira (DPU – 20

Curitiba); Nelson Pontes (Presidente Projeto Rua não é Lugar de Morar); Giovana Kucaniz 21

(MPPR); Guilherme Jonas (SETR). Justificativa de Ausência: Sem Justificativas de 22

Ausência; Tábata (Campo Mourão); Carol (Prefeitura de Colombo – Centro POP). 01. 23

Abertura: A princípio, Isabela — em substituição a Angélica, que estava em período de 24

férias — realizou a chamada nominal para registro em ata dos (as) presentes. Logo após, 25

Dulce, em sua qualidade de Coordenadora deste colegiado, deu abertura à Reunião Ordinária 26

do Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da Política da População em 27

Situação de Rua do Estado do Paraná. 2. Aprovação da Pauta: Dulce questionou se todos 28

(as) concordavam em diminuir a pauta devido ao grande número — sem ressalvas, aprovado. 29

Assim, Dulce abriu a palavra para que indicassem quais pautas deveriam ser retiradas. Pautas 30

 Publicada em Diário Oficial em: 27/03/2024 .
Edição do Diário: 11628

retiradas/transferidas: Nota Técnica; Cartilha (somente aprovação). 3. Aprovação: Isabela 31

compartilhou os documentos para aprovação — todos foram encaminhados por e-mail. 3.1. 32

Memória Ordinária de Novembro de 2023 – 14/11/2023: Isabela compartilhou a memória 33

para visualização de todos (as) e colocou-a em aprovação do pleno — sem ressalvas, 34

aprovada. 3.2. Memória Extraordinária de Novembro de 2023 – 14/11/2023: Isabela 35

compartilhou a memória para visualização de todos (as) e colocou-a em aprovação do pleno 36

— sem ressalvas, aprovada. 3.3. Relatoria do Eixo da Cidadania e Direitos Humanos – 37

16/11/2023: Isabela compartilhou a relatoria para visualização de todos (as) e colocou-a em 38

aprovação do pleno — sem ressalvas, aprovada. 4. Capacitação: Dulce deu início às 39

capacitações. 4.1. DAVI MULLER (Bruna/Cláudia); (09h30 às 10h00): Primeiramente, 40

Bruna saudou a todos (as) e contextualizou que é Assistente Social no CAPER, dando início à 41

apresentação, indicou que o CAPER está dentro do Projeto Sou Vivo, Não Uso Drogas no 42

município de Cianorte atuando na prevenção e luta contra as drogas. O CAPER atuava nas 43

escolas, fazendo palestras, em praças, teatros para crianças e adesivaram mais de 30 mil 44

carros e casas na campanha. Além disso, a Igreja deu início à entrega de marmitas e conforme 45

a demanda de ajuda aumentava, começaram a encaminhar pessoas para fazer tratamentos em 46

municípios vizinhos, nascendo assim, a ideia de começar uma Comunidade Terapêutica — 47

em 2009 começou a campanha e em 2011 deu início às atividades na Comunidade 48

Terapêutica. Em 2016, deu-se início aos trabalhos na Casa de Passagem (CAPER) acolhendo 49

somente na pernoite (janta, banho e pouso), entretanto, com a pandemia tiveram se readequar 50

para tempo integral e atualmente acolhe 32 pessoas, atendendo homens, mulheres e famílias. 51

Dentro da instituição há uma Educadora Social que desenvolve trabalhos com os (as) 52

acolhidos (as), como oficinas que trabalham a inserção, culinária, pintura e outras atividades. 53

Em seguida, Bruna reproduziu os seguintes vídeos: CAPER – Centro de Apoio à População 54

em Situação de Rua; video enviado por Whatsapp no grupo. A seguir, Cláudia reiterou que há 55

32 vagas e indicou que a prospecção de aumento delas para atender mais pessoas, pois há 56

procura e desde Maio estavam na nova sede do CAPER, que geralmente está com todas suas 57

vagas ocupadas. Dos 30 acolhidos, 24 fazem uso de entorpecentes lícitos e ilícitos, alguns 58

vindos das Comunidades Terapêuticas e que desejam conseguir emprego para retomarem suas 59

vidas. Outro agravante trazido por Cláudia, foi relacionado às doenças mentais, tanto pelo 60

https://www.youtube.com/watch?v=O04iqduWw4I
https://www.youtube.com/watch?v=O04iqduWw4I

 Publicada em Diário Oficial em: 27/03/2024 .
Edição do Diário: 11628

uso, quanto fatores patológicos, além de idosos que, quando finda seus 90 dias de 61

acolhimento, não possuem um lugar para ir e acabam continuando na CAPER. Por fim, 62

Cláudia reproduziu o seguinte vídeo sobre a CAPER: Conheça a Comunidade Terapêutica 63

Sou Vivo. Patrícia solicitou que, caso haja, seja enviado o levantamento de quantas pessoas 64

são atendidas anualmente e o perfil delas, indagando também, se as pessoas acolhidas estão 65

inseridas no RMA do CREAS. Bruna respondeu que a abordagem social do município é bem 66

ativa e a CAPER é atendida por eles também. 4.2. MNPR/PR (Leonildo/Carlos); (10h00 67

às10h30): Primeiramente, Leonildo informou que estava em reunião do Conselho de 68

Economia, Desenvolvimento Social e Sustentável e por isso seria rápida sua fala, além disso, 69

destacou que pela primeira vez no Brasil, conseguiram que o Governo fizesse um pacote de 70

R$ 1 Bilhão de reais destinado à política das pessoas em situação de rua. Logo após, Leonildo 71

pontuou que o papel do Movimento Nacional da População em Situação de Rua é a 72

mobilização das pessoas em situação de rua, para que eles (as) possam ter compreensão de 73

quais são seus direitos, além de trabalhar em prol da geração de renda para que essas pessoas 74

consigam se reinserir socialmente e no mercado de trabalho. Ademais, o MNPR conseguiu 75

recursos para fazer o Seminário Nacional do Moradia Primeiro em Foz do Iguaçu e estava na 76

etapa final para repasse de recursos da Itaipu para realização da primeira pesquisa estadual da 77

população em situação de rua no Estado do Paraná. Além disso, Leonildo relatou que nas 78

próximas semanas sairia um recurso para o Observatório contratar um advogado, um 79

psicólogo e um assistente social para atender a população em situação de rua. Por fim, 80

Leonildo registrou que posteriormente enviaria um Relatório do MNPR para que o 81

CIAMPRua conheça um pouco mais as atividades. 4.3. Apresentação de Ações e Projetos 82

para PSR – Região Metropolitana - Nelson Pontes (Victor e Guilherme): A princípio, 83

Nelson reiterou que atualmente é presidente do Projeto Rua Não É Lugar de Morar  que 84

desenvolve um trabalho em parceria com as Igrejas Evangélicas com a comunidade em 85

situação de rua, onde trazem vivências diferenciadas ao grupo, levar marmitas, cobertores e 86

tentar que essas pessoas sejam incluídas em Comunidades Terapêuticas, além da retomada da 87

dignidade e inserção social dessas pessoas através do Mercado de Trabalho e demais 88

atividades realizadas pelo projeto. 5. Revisão e Aprovação do Calendário das Reuniões do 89

ano de 2024: Dulce relembrou as discussões já feitas com relação aos horários das reuniões 90

https://www.youtube.com/watch?v=KbGkcz2Cik4
https://www.youtube.com/watch?v=KbGkcz2Cik4

 Publicada em Diário Oficial em: 27/03/2024 .
Edição do Diário: 11628

para atender melhor a todos (as), pois por exemplo, o Carlos (MNPR) está toda manhã na 91

Cozinha Solidária trabalhando, porém, sua proposta é que continue sendo na segunda terça-92

feira de cada mês no período da manhã — podendo ser alterado conforme deliberação do 93

pleno. Bruna sugeriu que as reuniões fossem na terceira semana do mês — todos (as) 94

concordaram. Portanto, foi acordado que as reuniões fossem nas terças-feiras da terceira 95

semana do mês pelo período da manhã — sem ressalvas, aprovado pelo pleno. 5.1. Mudança 96

de prédio e disponibilidade de salas de reunião: Dulce informou que a SEJU se mudaria 97

para o Edíficio Baracat e, como ele está em reforma, não haveria sala de reuniões até julho de 98

2024 (previsão). Portanto, as reuniões continuariam a ser realizadas no Palácio das 99

Araucárias. 6. SETR: Minuta de Ofício para ser enviado ao Ministério do Trabalho pelo 100

CIAMPRuaPR - Inserção da categoria população em situação de rua, na IMO - 101

Intermediação de Mão de Obra: Inicialmente, Dulce informou que foi a SETR quem 102

elaborou o ofício. Victor informou que a pauta é proveniente do Projeto de Trabalho que veio 103

da Secretária do Trabalho, onde um dos pontos é a aproximação com o Ministério do 104

Trabalho principalmente na questão das pessoas em situação de rua. Victor destacou que, para 105

fazer políticas públicas, são necessários dados da população e esse é um dos problemas que 106

são encontrados, assim, sugeriram que haja um campo de autoidentificação nas Agências do 107

Trabalhador para a coleta destes dados. Por fim, Dulce colocou em aprovação o ofício ao 108

Ministério do Trabalho — sem ressalvas, aprovado pelo pleno. Segue o Ofício conforme 109

apresentado ao pleno: “Ofício n° 040/2023 – CIAMPRua/PR Curitiba, 12 de dezembro de 110

2023. Protocolo Digital: 21.472.595-9. Assunto: SOLICITAÇÃO DO COMITÊ 111

INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA 112

PARA QUE SEJA INCLUÍDO UM POSSÍVEL CAMPO DE AUTOIDENTIFICAÇÃO DE 113

PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA NO FORMULÁRIO DE CADASTRO DO SISTEMA 114

NACIONAL DE EMPREGO. Prezada Superintendente do Ministério do Trabalho, 115

Cumprimentando-a, cordialmente, venho por meio deste informar a Vossa Senhoria, que é 116

uma satisfação ver o real interesse dos Ministérios federais em pautas sociais, principalmente 117

quando se trata de trabalho e dignificação da renda. Comunicamos que uma das maiores 118

dificuldades para a pessoa em situação de rua, é a reinserção no mercado de trabalho, e 119

queremos proporcionar medidas efetivas para minimizar ao máximo essa situação. 120

 Publicada em Diário Oficial em: 27/03/2024 .
Edição do Diário: 11628

Informamos que o Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da Política da 121

População em Situação de Rua do Estado do Paraná, em suas múltiplas reuniões, constatou 122

a complexidade na formulação de políticas públicas eficazes para esse segmento, devido à 123

escassez de dados, especialmente em relação à concretização das iniciativas laborais. O 124

Comitê, em colaboração com seus membros, solicita a inclusão de um campo destinado à 125

identificação das pessoas em situação de rua no momento em que estas se registram 126

presencialmente para ocupar uma vaga pelo Sistema Nacional de Emprego. Essa informação 127

permitirá direcionar devidamente essas pessoas, sendo importante ressaltar que tal campo 128

não deve ser visível para a empresa, sendo de acesso exclusivo aos dados internos. Essa 129

precaução visa evitar possíveis manifestações de preconceito durante o processo. Tais dados 130

serão armazenados no Sistema Imo, possibilitando o acesso para análises prospectivas sobre 131

a reinserção dessa população. Endereço eletrônico: ciampruaparana@seju.pr.gov.br, fone 132

de contato: (41) 3210-2415. Sem mais para o presente momento, e certos de vossa 133

cooperação, aproveito o ensejo para renovar meus votos de estima e consideração. 134

Atenciosamente,  (Assinado Digitalmente) Dulce Darolt Coordenadora Resolução 055/2023 – 135

GS/SEJU Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da Política da 136

População em Situação de Rua do Paraná – CIAMPRua/PR. À Exma. Senhora Regina 137

Perpétua Cruz Superintendente do Ministério do Trabalho no Estado do Paraná”. 7. 138

Cartilha Levantamento PSR 2023 – Paraná > enviada por e-mail ao CIAMP – para 139

possíveis sugestões e/ou aprovação – (inserção de pauta): Dulce apenas apresentou a 140

Cartilha para visualização de todos (as). A seguir, Heloíse informou que o levantamento foi 141

produzido a partir dos dados disponibilizados pela SEDEF, prosseguindo para sua 142

apresentação de forma rápida e dinâmica. Por fim, após uma rápida apresentação, Dulce 143

colocou a pauta em aprovação — sem ressalvas, aprovada pelo pleno. 8. Elo Social: Dulce 144

ressaltou que na Informação Técnica foi destacada a decisão do CIAMPRua quanto ao Elo 145

Social, onde todos (as) não concordaram com o projeto apresentado, este documento foi 146

encaminhado juntamente ao Ofício do Governador sobre a discordância quanto ao projeto. 147

Entretanto, novamente o Elo Social encaminhou uma nova solicitação ao CIAMPRua. 148

Portanto, Dulce conversou o Diretor da SEJU e ele indicou que o CIAMPRua e, 149

principalmente, o MNPR deve ter um posicionamento. Assim, Dulce sugeriu que seja enviado 150

 Publicada em Diário Oficial em: 27/03/2024 .
Edição do Diário: 11628

um ofício ao MNPR com cópia para o INRUA solicitando um posicionamento em relação ao 151

projeto do Elo Social. 9. Informes da Gestão – para conhecimento – já enviado por email: 152

Dulce informou que todos os ofícios foram enviados por e-mail. Segue-os: 9.1. Envio do 153

Ofício 036/2023 à FAS - referente à morte do Sr. Joares, na Casa de Passagem do bairro 154

Rebouças > elaborado em conjunto pelo CIAMP; 9.2. Envio do Ofício 037/2023 à Guarda 155

Municipal - referente à morte do Sr. Joares, na Casa de Passagem do bairro Rebouças > 156

elaborado em conjunto pelo CIAMP; 9.3. Envio do Ofício 038/2023 ao Prefeito de Curitiba - 157

referente à morte do Sr. Joares, na Casa de Passagem do bairro Rebouças > elaborado em 158

conjunto pelo CIAMP; 9.4. Resposta Ofícios 037 e 038 – com Ofício 792 2023 – SMDT > 159

enviado ao Comitê por e-mail; 9.5. Resposta ao Ofício 036/2023 – com Informação do 160

Protocolo Nº 04-061400/2023 – FAS > enviado ao Comitê por e-mail; 9.6. Solicitado por e-161

mail as contribuições da Nota Técnica ADPF 976; 162

https://docs.google.com/document/d/1rRnTbu4vg5YcMakn2XFtVp_84qVMTY- 163

EDF4PBt6dS6g/edit?usp=sharing. 10. Informes Gerais: Dulce informou que em fevereiro a 164

reunião será realizada na terceira semana. 11. Encerramento: Por fim, Dulce agradeceu a 165

presença de todos (as) e deu encerramento à Reunião Ordinária de Dezembro do Comitê 166

Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da Política da População em Situação de 167

Rua do Estado do Paraná. A presente ata foi lavrada por Davi da Rosa e revisada por Angélica 168

Rein, Secretária Executiva CIAMPRua/PR. Ata aprovada na Reunião Ordinária de... 169

https://docs.google.com/document/d/1rRnTbu4vg5YcMakn2XFtVp_84qVMTY-
https://docs.google.com/document/d/1rRnTbu4vg5YcMakn2XFtVp_84qVMTY-